
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6333 Sexta-feira, 31 de dezembro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 11 de 30 de dezembro de 2021

Dispõe sobre a autorização de reajuste da 
tarifa de água praticada pela subconces-
sionária Águas do Imperador e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso de suas atribuições legais, com amparo no que 
dispõe o inciso III, do § 1º, do Art. 16, c/c a alínea 
“i”, do inciso I, do Art. 34, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Petrópolis e,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprir o 
estabelecido no contrato de subconcessão da gestão 
integrada dos sistemas e serviços de saneamento básico;

CONSIDERANDO que a fórmula paramétrica de 
referência apontou reajuste no percentual de 17,88%, 
sem ponderar a parcela de reequilíbrio contratual no 
percentual de 1,93%;

CONSIDERANDO que o Índice de Preços ao Con-
sumidor Amplo (IPCA), medido pelo Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística (IBGE), que reflete a inflação, 
foi fixado no percentual de 10,74% no ano de 2021;

CONSIDERANDO que o processo administrativo 
n.º 50.948/2021 foi protocolado no dia 22/11/2021, 
ainda durante a gestão interina;

CONSIDERANDO que o prefeito eleito tomou 
posse no dia 18/12/2021;

CONSIDERANDO que a diferença entre o percen-
tual efetivamente aplicado e o previsto contratualmen-
te será objeto de estudo a ser concluído, no prazo 
de até seis meses, pelo corpo funcional do Executivo 
Municipal, levando-se em consideração a ausência 
de tempo hábil para análise da proposição, tendo em 
vista o período exíguo de transição governamental, 
bem como a necessidade de avaliação dos impactos 
do aumento tarifário no contrato de subconcessão e 
a sua forma de recomposição,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica autorizado, excepcionalmente, 
o reajuste da Tarifa Referencial de Água – TRA, no 
percentual de 10,74% (IPCA), fixando-se o valor em 
R$ 4,2886/m3 (quatro reais e dois mil e oitocentos e 
oitenta e seis décimos de milésimos), a ser aplicado 
a partir do dia 1º de janeiro de 2022, para todos os 
efeitos legais e contratuais.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 30 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DECRETO N.º 12 de 30 de dezembro de 2021

Abre Crédito Suplementar e Altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de dezembro de 2020 
e conforme Decreto n.º 011 de 29 de janeiro de 2021.

 CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, conforme solicitação constante no Processo n° 
55561/2021, face às suas necessidades e atribuições;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de 7.391.940,78 (sete milhões, trezentos 
e noventa e um mil, novecentos e quarenta reais e 
setenta e oito centavos) em favor da Secretaria de 
Serviços, Segurança e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal 
4320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

E D I Ç Ã O  E X T R A O R D I N Á R I A

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

KAROLINE VICTÓRIA CERQUEIRA DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interino)

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional 

(Interina)

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br N E S T A  E D I Ç Ã O :  O R Ç A M E N T O  2 0 2 2

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6333
31/12/2021      sexta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090 de 30 de dezembro de 2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 30 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 91 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, PAULO JOSÉ SANTANA VIANA, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Núcleo de 
Fiscalização, da Secretaria de Fazenda, símbolo FASG, 
a partir de 18/12/2021, sem os vencimentos do cargo.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Reproduzida por ter saído com incorreção no D.O. 6331)

PORTARIA N.º 97 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, FELIPE LEÃO 
MILOSKY, para exercer o Cargo de Direção e Assesso-
ramento Superior de Assessor Técnico de Bem-Estar 
Animal, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-3, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Reproduzida por ter saído com incorreção no D.O. 6331)

PORTARIA N.º 62 de 27 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, THAIS 
JUSTEN GOMES, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Coordenadora do Centro 
de Referência a Mulher, da Coordenadoria Especial 
de Articulação Institucional, símbolo DAS-3, a partir 
de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Reproduzida por ter saído com incorreção no D.O. 6329)

PORTARIA N.º 103 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, ADRIANO DA 
COSTA FONSECA, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Diretor do Departamento 
de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 

da Secretaria de Administração e de Recursos Huma-
nos, símbolo DAS-2, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 107 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, OSVALDO LUIS FRANCO, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Su-
perior de Supervisor Geral de Habitação Popular, no 
Departamento de Habitação e Regularização Fundiária 
da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização 
Fundiária, símbolo APM-1, a partir de 28/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 108 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c as 
de n.ºs 7.510/2017, 7.829/2019 e 7.811/2019, CARLA 
APARECIDA CORDEIRO DOS SANTOS, matrícula n.º 
11574-6, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
da Secretaria de Administração e de Recursos Huma-
nos, símbolo FG-1, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 109 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, MARCO ANTONIO MACHADO 
DA COSTA, para exercer o Cargo de Direção e Asses-
soramento Superior de Subsecretário de Desenvolvi-
mento Econômico, na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, símbolo DAS-1, a par-tir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 110 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, LEONARDO WERNECK SINDORF, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Diretor de Departamento de Trabalho e 
Renda, na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
símbolo DAS-2, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 111 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, VALESCA DE OLIVEIRA GONÇAL-
VES, matrícula n.º 16819-0 para exercer a Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Tesouraria, da 
Secretaria de Assistência Social, símbolo FG-1, a partir 
de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 112 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, LUIS GUSTAVO VERAS DOS PRA-
ZERES, para exercer o Cargo de Direção e Assessora-
mento Superior de Assessor Jurídico, na Secretaria de 
Serviços, Segurança e Ordem Pública, símbolo DAS-3, 
a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

ANEXO AO DECRETO N.º 12 de 30 de dezembro de 2021

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Urbanização, Cuidados Valorização Espa

 

21.01.15.451.2025.2090

 

3.3.90.39.00

 

1.001.99

 

995.574,25

 

Serviços Saneamento Limpeza Espaços 

Urbanos e Logradouros Públicos

 
21.01.17.512.2025.2089

 

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

 
1.540.00

1.001.99

 
1.891.000,00

4.505.366,53

 

Encargos Patronais

 

15.01.09.272.0001.0005

 

3.1.90.05.00

3.3.90.39.00

 
1.001.99

1.001.99

 

 

10.935,48

309.418,28

Encargos Patronais

 
14.01.09.271.0001.0005

 
3.1.90.13.00

 
1.001.99

  
1.200.000,00

Encargos Patronais
 

14.01.09.272.0001.0005
 

3.1.91.13.00
 

1.001.99
  

600.000,00

Encargos Municipais com a Previdência
 

15.01.09.272.0001.0003
 

3.3.91.97.00
 

1.001.99
  

293.685,72

Gestão de Procedimentos, Materiais e 

Serviços Administrativo 
19.01.04.122.2011.2035  3.3.90.39.00

4.4.90.52.00  
1.001.99

1.540.00  

 400.000,00

151.000,00

Gestão da Frota de Veículos Oficiais 19.01.15.451.2011.2038  3.3.90.39.00  1.540.00   40.000,00

Obras de Contenção de Encostas 19.01.15.451.2020.2069  4.4.90.39.00  1.540.00   564.000,00

Projetos de Engenharia e Arquitetura
 

19.01.15.451.2020.2071
 

3.3.90.39.00
 

1.540.00
  

38.000,00

Urbanização, Cuidados Valorização 

Espaços

19.01.15.451.2025.2090

 
3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

 

1.540.00

1.540.00

 

 
214.000,00

120.000,00

Gestão e Capacitação de Convênios 

 
e Parcerias

19.01.15.451.2030.2112

 

4.4.90.39.00

4.4.90.39.00

4.4.90.51.00

 

1.540.00

1.001.99

1.540.00

 

 

100.000,00

40.000,00

90.000,00

Urbanização Regularização Assentamen

 

19.01.16.451.2021.2073

 

3.3.90.39.00

 

1.540.00

  

478.000,00

Produção e Melhorias Habitacionais

 

19.01.16.482.2021.2075

 

3.3.90.39.00

 

1.540.00

  

96.000,00

Gestão de Recursos Humanos 14.01.04.122.2011.2036 3.1.90.11.00 1.001.99 2.646.901,30

7.391.940,78 7.391.940,78



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6333

31/12/2021      sexta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA N.º 113 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, PAULO HENRIQUE DE SOUZA, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Gerente de Ordem Pública, na Secretaria 
de Serviços, Segurança e Ordem Pública, símbolo 
DAS-3, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 114 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, RAFAEL DE ARAUJO LIMA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assistente de Apoio Administrativo, na Secretaria 
de Serviços, Segurança e Ordem Pública, símbolo 
DAS-5, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 115 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, YURI LEITE COUTO PEREIRA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessor Adjunto de Análise Procedimentos e Ope-
rações, na Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, símbolo DAS-4, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 116 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Supervisora Geral de Assuntos e Apoio Comuni-
tário, na Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, símbolo APM-1, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 117 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, CELSO BASTOS DE CARVALHO, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Supervisor Geral de Assuntos e Apoio Comunitário, 
na Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública, 
símbolo APM-1, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 118 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, FLAVIO DO COUTO SILVA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Supervisor Geral de Assuntos e Apoio Comunitário, 
na Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública, 
símbolo APM-1, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 119 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA, 
matrícula n.º 22814-1, para exercer a Função Gratifica-
da de Chefe da Seção de Administração, da Secretaria 
de Serviços Segurança e Ordem Pública, símbolo FG-2, 
a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 120 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, ALESSANDRA ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula n.º 21240-7, para exercer a Função Gratifi-
cada de Chefe de Seção de Atendimento ao Público, 
da Secretaria de Serviços Segurança e Ordem Pública, 
símbolo FG-2, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 121 de 31 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, LUCIANO PINHEIRO DE MEDEI-
ROS, matrícula n.º 22140-6, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Seção de Controle Interno, 
da Secretaria de Serviços Segurança e Ordem Pública, 
símbolo FG-2, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

LAURITA VIEIRA LUNA.........................................01/01/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 12	

MANOEL DE MATTOS COSTA............................01/01/2022
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 11	

NATHALIA DE SOUZA SILVA................................02/01/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C. Ordem 11	

JOSE CARLOS DE ARAUJO CHAVES...................04/01/2022
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 23	

LEILA REGINA RIBEIRO DA SILVA PENNA............04/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 04	

CREUSA PEREIRA DOS SANTOS.........................05/01/2022
Quadra 11 Fundos , 10º Platô, Fila A. Ordem 10	

RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA.................05/01/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 24	

ANDERSON SANTANA DA SILVA........................06/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 13	

RAIMUNDO CAMPOS.........................................06/01/2022
Quadra 11 Fundos , 4º Platô, Fila C. Ordem 20	

SUELI DOS SANTOS.............................................08/01/2022
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

SOLANGE DE SOUZA SANTOS...........................09/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 11	

CLAUDIA LUCIA GOMES OLIVEIRA....................10/01/2022
Quadra 11 Fundos , 1º Platô, Fila C. Ordem 12	

GERALDO MARQUES RAMOS............................10/01/2022
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B, Ordem 16	

MARLY GONCALVES...........................................11/01/2022
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 12	

PAULO DE TARSO PEREIRA LIMA........................11/01/2022
Quadra 11 Fundos , 6º Platô, Fila C. Ordem 03	

NAYDE VIEIRA MACENA.....................................15/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 34	

MARIA LUCIA SOARES C. DE ANDRADE...........16/01/2022
Quadra 11 Fundos , 1º Platô, Fila A. Ordem 08	

ENNY RODRIGUES EMMEL.................................16/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 07	

TERESA BORGES..................................................17/01/2022
Quadra 11 Fundos , 3º Platô, Fila C. Ordem 06	

SONIA SUELI GONCALVES...................................19/01/2022
Quadra 09, 2º Platô, Fila B. Ordem 20	

JOSE BRAZ DA ROCHA........................................19/01/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 12	

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA........................20/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 15	

MARIA JULIA KOCHEN BALDOINO....................20/01/2022
Quadra 11 Fundos , 1º Platô, Fila B, Ordem 05	

MARIA DA PENHA ESTEVES................................20/01/2022
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 03	

CELIA ALVES DOS REIS.........................................21/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 11	

HILTON SOLIMAR DE ARAUJO............................21/01/2022
Quadra 09, 3º Platô, Fila B. Ordem 08	

WAGNER OLIVEIRA MATTOSO...........................22/01/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 07	

RIZETE OLIVEIRA SILVA.........................................23/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 06	



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6333
31/12/2021      sexta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

REGINA CELIA DE CARVALHO............................23/01/2022
Quadra 11 Direito , 2º Platô, Fila A. Ordem 12	

ALMEZINDA RITA QUINTIERU.............................24/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 15	

JORGE LUIZ PANTALEAO.....................................24/01/2022
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 17	

FERNANDO SIMOES AMARO.............................24/01/2022
Quadra 11 Fundos , 6º Platô, Fila B. Ordem 13	

CARLOS ROBERTO MACHADO..........................25/01/2022
Quadra 04, 2º Platô, Fila A. Ordem 16	

MANOEL ROCHA................................................27/01/2022
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 16	

ODALEA DE SOUZA MELLO................................28/01/2022
Quadra 11 Fundos Di,, 4º Platô, Fila C, Ordem 16	

CARLOS ALBERTO DA SILVA...............................28/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 32	

ELIZA ANTONIA DO NASCIMENTO....................28/01/2022
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 03	

ARLETE VERONICA DOS SANTOS.......................28/01/2022
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 02	

SONIA MARIA AVERSA FELIX..............................29/01/2022
Quadra 11 Fundos , 6º Platô, Fila B. Ordem 11	

MARIA JULIA RAMOS DA SILVA.........................29/01/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 01	

AMELIA LOPES DE FARIAS...................................29/01/2022
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 20	

ELIZEU DE PAULA E SILVA....................................30/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 08	

GENTIL GONCALVES DE LIMA............................30/01/2022
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 02	

RAIMUNDA DA SILVA..........................................31/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 04	

WILSON JOSE KREISCHER...................................31/01/2022
Quadra 11 Fundos , 4º Platô, Fila C. Ordem 12	

PAULO EDUARDO MICHAEL...............................31/01/2022
Quadra 11 Fundos 3º Platô, Fila C. Ordem 03
	

SEPULTURA MUNICIPAL

LEONARDO DOS SANTOS GOMES....................02/01/2022
SPM 49, Quadra 07 Inf. Esq, Fila 19, Ordem 02, Gav. A	

VALTER DE ALMEIDA PINTO................................02/01/2022
SPM 49, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 19, Ordem 02, Gav. B	

Nome	 Vencimento

LUIZ GOMES DA SILVEIRA REIS...........................02/01/2022
SPM 49, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 19, Ordem 02, Gav. C

PAULO ALVES DA CRUZ......................................03/01/2022
SPM 49, Quadra 07 Inf. Esq, Fila 19, Ordem 02, Gav. D	

DULCINO JOAQUIM CARNEIRO.........................04/01/2022
SPM 48, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 18, Ordem 03, Gav. A	

JORGE MOREIRA DA SILVA.................................04/01/2022
SPM 48, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 18, Ordem 03, Gav. B	

ANTONIO CANDIDO MALVEIRA.........................04/01/2022
SPM 48, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 18, Ordem 03, Gav. C	

LAIDE FERNANDES FERREIRA SANTA RITA.........04/01/2022
SPM 48, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 18, Ordem 03, Gav. D	

ANDREIA COSTA ALMEIDA................................06/01/2022
SPM 47, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 09, Ordem 01, Gav. A	

CECILIA DA SILVA CAMILLO................................06/01/2022
SPM 47, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 09, Ordem 01, Gav. B	

AGRIPINA BISPO CARDOSO DA SILVA...............06/01/2022
SPM 47, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 09, Ordem 01, Gav. C	

CARLA CRISTINA DA FONSECA.........................07/01/2022
SPM 003, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 03, Gav. A	

MOZART JOSE DA ROCHA.................................07/01/2022
SPM 003, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 03, Gav. B	

MARCOS CASEMIRO..........................................07/01/2022
SPM 003, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 03, Gav. C	

MARIA MONTEIRO DOS SANTOS......................08/01/2022
SPM 044, Quadra 07, Fila 19, Ordem 27, Gav. A	

RENE DE PAULA...................................................08/01/2022
SPM 044, Quadra 07, Fila 19, Ordem 27, Gav. B	

CARLOS ROBERTO WEITZEL...............................08/01/2022
SPM 044, Quadra 07, Fila 19, Ordem 27, Gav. C	

ANTONIO DO NASCIMENTO BARREIRA............13/01/2022
SPM 008, Quadra 07 Inf. Di, Fila 02, Ordem 03, Gav. A	

MARCOS ANTONIO FURTADO DA COSTA.......13/01/2022
SPM 008, Quadra 07 Inf. Di, Fila 02, Ordem 03, Gav. B	

VICENTE GABRIEL FERREIRA................................16/01/2022
SPM 010, Quadra 07 Inf. Di, Fila 02, Ordem 01, Gav. A	

LENIR MARTINS MILANI.......................................16/01/2022
SPM 010, Quadra 07 Inf. Di, Fila 02, Ordem 01, Gav. B	

ELENA DE PAULA MOTTA...................................18/01/2022
SPM 005, Quadra 07 Inf. Di, Fila 01, Ordem 05, Gav. A	

NEUSA MARIA ROSA BRAGA.............................18/01/2022
SPM 005, Quadra 07 Inf. Di, Fila 01, Ordem 05, Gav. B	

Nome	 Vencimento

JOSE ROBERTO ALVES.........................................18/01/2022
SPM 005, Quadra 07 Inf. Di, Fila 01, Ordem 05, Gav. C	

MARCIA CRISTINA BALDI....................................26/01/2022
SPM 045, Quadra 07, Fila 16, Ordem 26, Gav. A	

JORGE WILSON SIMOES......................................26/01/2022
SPM 045, Quadra 07, Fila 16, Ordem 26, Gav. B	

ANIVALDO DA SILVA MOREIRA..........................26/01/2022
SPM 045, Quadra 07, Fila 16, Ordem 26, Gav. C	

SONIA REGINA CARREIRO DE OLIVEIRA............27/01/2022
SPM 046, Quadra 07, Fila 16, Ordem 27, Gav. A	

IZAURA DA SILVA.................................................27/01/2022
SPM 046, Quadra 07, Fila 16, Ordem 27, Gav. B	

ROBERTO FERREIRA DE SANT ANNA.................27/01/2022
SPM 046, Quadra 07, Fila 16, Ordem 27, Gav. C	

ALESSANDRO RODRIGUES ROCHA...................27/01/2022
SPM 046, Quadra 07, Fila 16, Ordem 27, Gav. D	

RENATO DE JESUS PINTO....................................30/01/2022
SPM 001, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 01, Gav. A	

LUIZ CARLOS SALDANHA...................................30/01/2022
SPM 001, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 01, Gav. B	

JOSE PATRICIO NETO...........................................30/01/2022
SPM 001, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 01, Gav. C	

CEMITERIO ITAIPAVA

GAVETA

LEONTINA ROSA DINIZ........................................08/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 12	

SEBASTIAO PEDRO DE MATOS...........................13/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 13	

PALMIRA MARGAFF GUERREIRO.......................13/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 14	

PEDRO ALVES DINIZ.............................................14/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 15	

MARIA DE OLIVEIRA B. CARVALHO...................18/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 16	

FERNANDA AFONSO BRAZ.................................18/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 01	

MARCELO DA ROCHA........................................18/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

Aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública


